
JUIZ OE FORAS 
PREF E I T U R  

!VIEMO N° 017/2021/FARMÁCIA/1'IPS/SSUE/SS 	
Juiz de Fora, 12 de maio de 2021 

DE: Katiuscia do S. Santos Pimenta 

Coordenadora do Serviço de Farmácia 

PARA: Ângela Aparecida Alves Brum 

Diretora Geral — DHMUE/SSUE/SS/PJF 

PARA: Renata Prado N. Fabrino 

Subsecretária Urgência e Emergência/SSUE/SS/PJF 

ASSUNTO: Resposta a Proposição PEDIF N°000111/2021 — Câmara Municipal de Juiz de Fora. 

Prezada Senhora, 

Considerando a Proposição PEDIF N°000111/2021 da Câmara Municipal de Juiz de Fora, 

segue as informações solicitadas ao Hospital de Pronto Socorro Dr. Mozart Geraldo Teixeira em 

relação aos medicamentos para pacientes acometidos por Covid-19: 

1. Quais os medicamentos utilizados para a entubação e sedação de pacientes nas UTI's Covid do 

município? 

2 — Qual o estoque de tais medicamentos? 

3 — Qual vem sendo o consumo médio diário na entubação e manutenção de um paciente? 

Considerando os questionamentos acima, a sedação, analgesia, manejo do delírio e 

relaxamento muscular são essenciais nos cuidados de pacientes críticos nas Unidades de Terapia 

Intensiva, e especialmente em pacientes em ventilação mecânica. As drogas vasoativas são 

importantes em pacientes críticos com Covid- 19 e choque cardiogênico ou séptico, que precisem de 

um suporte hemodinâmico, ressaltamos que o consumo diário de drogas de cada paciente varia de 

acordo com as suas características físicas (peso e idade) e metabólicas. 

Segue tabela contendo a relação dos medicamentos utilizados para intubação e sedação dos 

pacientes na UTI Covid do HPS, consta ainda a classificação, consumo médio mensal/diário e 

estoque atualizado de cada medicamento. 

Hospital de Pronto Socorro Dr. Mozart Geraldo Teixeira 
Subsecretaria de Urgência e Emergência 

Secretaria de Saúde 
Av. Barão do Rio Branco, 3408 — Passos CEP: 36.025-020 Tel: (32) 3690-8197 



15 

	

8 	 260 

15 

	

1 	 4 

Consumo 
médio 
Diário 

Estoque 
HPS 

12/05/2021 

106 

553 

526 

30 

6954 

1878 

665 

824 

174 

2 

14 

16 

1 

400 

24 

17 

90 

10 

50 

Hospital de Pronto Socorro Dr. Mozart Geraldo Teixeira 
Subsecretaria de Urgência e Emergência 

Secretaria de Saúde 
Av. Barão do Rio Branco, 3408 — Passos — CEP: 36.025-020 Tel: (32) 3690-8197 

JUIZ DE FORA 
PREFE 1 TURA 

Dose Inicial e 
Dose 

Manutenção 
Medicamento 

300 

20 

700 

500 

2700 

Neuroléptico 

Anestésico local 

Sedativo 
Hipnótico 

Analgésico 
Opióide 

Antídoto/ 
Antagonista 

Opióide 

Atropina, Sulfato 0,25mg/m1 -
ampola com lml 

Cisatracúrio, besilato 2mg/ml —
ampola 5m1 

Dexmedetomidina 100mcg/mL, 
ampola 2mL 

25 a 30mcg/kg 

0,15 a 0.20 
mcg/kg 

1mcg/kg em 
10min (DI) 

3.5 a 12,2ml/h 
(DM) 

Dextrocetamina 50mg/ml, ampola 
com 2m1 

Diazepan 5mg/ml, ampola com 2m1 

Epinefrina lmg/m1 (Adrenalina), 
Iml 

Etomidato 2mg/ml, ampola com 
10m1 

Fentanila 0,05mg/ml, ampola com 
5m1 

0,3 a Img,/kg (Dl) 

4,2 a 14m1/h (DM) 

2 a 30mg./dia 

0,01mg/kg, EV, a 
cada 3-5 min 

0.2 a 0,3mg/kg 
(intubação) 

Haloperidol 5mg/m, ampola com 
lml 

Lidocaína 2%, sem vaso, frasco 
20m1 

Midazolam 50mg/10m1, ampola 
com 10m1 

Morfina, sulfato 10mg/ml, ampola 
lml 

Naloxona 0,4mg/ml, ampola com 
iml 

2,5mg (0,5 ml) a 
5mg (lml) de 8/8h 

4,9 a 35mi/h (DM) 

0,01 a 0.04mg/kg 

2 a 10m2, (D1) 

1 a 1,5mg/kg 

1 a 2mcg/kg (Dl) 

4,9 a 70m1(h) 
(DM) 

Classe 
Terapêutica 

Anticolinérgico/ 
Reversor do 

bloqueio 
Neuromuscular 

Bloqucador 
Neuromuscular 

Sedativo 
Hipnótico 

Anestésico Geral 

Ansiolitico. 
benzodiazepínico 

Agonista 
Adrenérgico 

Anestésico Geral 

Analgésico/ 
Sedativo Opióide 

0,01 a 0.05mg/kg 
(Dl) 

1,4 a 7ml/h (DM) 

Consumo 
Médio 
Mensal 

(unidade) 

250 

450 

30 

50 

400 

480 

30 

12.000 



JUIZ DE FC11211=  
PREFE 1 TUR  

Norepinefrina 2mg/ml, ampola 
com 4m1 

Inicial: 2 a 
3mL/minuto, 

ajustar o fluxo de 
infusão para 
estabilizar e 

manter a pressão 
arterial normal. 

Vasoativo/ 
Agonista 

Adrenérgico 
2200 75 2806 

Propofol I Omg/rnl, ampola com 
20m1 

0,03 a 0,06mg/kg/ 
h (DI) 

0,3 a 3mh/kg/h 
(DM) 

Anestésico Geral 120 4 360 

Remifentanil 2mg, pó liofilizado 
(D1) /k 1 a 2mcgg 

0,7 a 21m1/h (DM) 

Anestésico 
Opióide 

 
10 - 49 

Rocurônio 10mg/ml, 
frasco/ampola 5m1 0,6 a I,2mg/kg 

Bloqueador 
Neuromuscular 

450 15 404 

Suxametônio, Cloreto 100mg 1 a 2mg/kg 
(intubação) 

Bloqueador 
Neuromuscular 

50 2 90 

Permanecemos à disposição para auxiliar cm qualquer esclarecimento que se fizer 

necessário. 

Respeitosamente, 

Katiuseia do S. Santos Pimenta 
Coordenadora da Farmácia 

Hospital de Pronto Socorro Dr. Mozart Geraldo Teixeira 
Subsecretaria de Urgéncia e Emergência 

Secretaria de Saúde 
Av. Barão do Rio Branco, 3408 — Passos — CEP: 36.025-020 Tel: (32) 3690-8197 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

