

## Мемо N° 017/2021/FARMÁCIA/HPS/SSUE/SS

Juiz de Fora, 12 de maio de 2021

DE: Katiuscia do S. Santos Pimenta

Coordenadora do Serviço de Farmácia

PARA: Ângela Aparecida Alves Brum

Diretora Geral – DHMUE/SSUE/SS/PJF

PARA: Renata Prado N. Fabrino

Subsecretária Urgência e Emergência/SSUE/SS/PJF

ASSUNTO: Resposta a Proposição PEDIF Nº000111/2021 – Câmara Municipal de Juiz de Fora.

Prezada Senhora,

Considerando a Proposição PEDIF N°000111/2021 da Câmara Municipal de Juiz de Fora, segue as informações solicitadas ao Hospital de Pronto Socorro Dr. Mozart Geraldo Teixeira em relação aos medicamentos para pacientes acometidos por Covid-19:

1. Quais os medicamentos utilizados para a entubação e sedação de pacientes nas UTI's Covid do município?

2 - Qual o estoque de tais medicamentos?

3 - Qual vem sendo o consumo médio diário na entubação e manutenção de um paciente?

Considerando os questionamentos acima, a sedação, analgesia, manejo do delírio e relaxamento muscular são essenciais nos cuidados de pacientes críticos nas Unidades de Terapia Intensiva, e especialmente em pacientes em ventilação mecânica. As drogas vasoativas são importantes em pacientes críticos com Covid-19 e choque cardiogênico ou séptico, que precisem de um suporte hemodinâmico, ressaltamos que o consumo diário de drogas de cada paciente varia de acordo com as suas características físicas (peso e idade) e metabólicas.

Segue tabela contendo a relação dos medicamentos utilizados para intubação e sedação dos pacientes na UTI Covid do HPS, consta ainda a classificação, consumo médio mensal/diário e estoque atualizado de cada medicamento.

Hospital de Pronto Socorro Dr. Mozart Geraldo Teixeira
Subsecretaria de Urgência e Emergência
Secretaria de Saúde
Av. Barão do Rio Branco, 3408 – Passos – CEP: 36.025-020 Tel: (32) 3690-8197





Medicamento	Dose Inicial e Dose Manutenção	Classe Terapêutica	Consumo Médio Mensal (unidade)	Consumo médio Diário	Estoque HPS 12/05/2021
tropina, Sulfato 0,25mg/ml -	25 a 30mcg/kg	Anticolinérgico/ Reversor do bloqueio Neuromuscular	250	8	260
Cisatracúrio, besilato 2mg/ml – mpola 5ml	0.15 a 0.20 mcg/kg	Bloqueador Neuromuscular	450	15	15
Dexmedetomidina 100mcg/mL, ampola 2mL	1mcg/kg em 10min (DI) 3,5 a 12,2ml/h (DM)	Sedativo Hipnótico	30	1	4
Dextrocetamina 50mg/ml, ampola com 2ml	0,3 a 1mg/kg (DI) 4,2 a 14ml/h (DM)	Anestésico Geral	50	2	106
Diazepan 5mg/ml, ampola com 2ml	2 a 30mg/dia	Ansiolítico, benzodiazepínico	400	14	553
Epinefrina 1mg/ml (Adrenalina), 1ml	0,01mg/kg, EV, a cada 3-5 min	Agonista Adrenérgico	480	16	526
Etomidato 2mg/ml, ampola com 10ml	0,2 a 0,3mg/kg (intubação)	Anestésico Geral	30	1	30
Fentanila 0,05mg/ml, ampola com 5ml	1 a 2mcg/kg (DI) 4,9 a 70ml(h) (DM)	Analgésico/ Sedativo Opióide	12.000	400	6954
Haloperidol 5mg/m, ampola com 1ml	2,5mg (0,5 ml) a 5mg (1ml) de 8/8h	Neuroléptico	700	24	1878
Lidocaína 2%, sem vaso, frasco 20ml	1 a 1,5mg/kg	Anestésico loca	500	17	665
Midazolam 50mg/10ml, ampola com 10ml	0,01 a 0.05mg/kg (DI) 1,4 a 7ml/h (DM)	Sedativo Hipnótico	2700	90	824
Morfina, sulfato 10mg/ml, ampola 1ml		Analgésico	300	10	174
Naloxona 0,4mg/ml, ampola com 1ml	0,01 a 0,04mg/kg	Antidoto/ Antagonista Opióide	20	-	50

Hospital de Pronto Socorro Dr. Mozart Geraldo Teixeira Subsecretaria de Urgência e Emergência Secretaria de Saúde Av. Barão do Rio Branco, 3408 – Passos – CEP: 36.025-020 Tel: (32) 3690-8197





Norepinefrina 2mg/ml, ampola com 4ml	Inicial: 2 a 3mL/minuto, ajustar o fluxo de infusão para estabilizar e manter a pressão arterial normal.	Vasoativo/ Agonista Adrenérgico	2200	75	2806
Propofol 10mg/ml, ampola com 20ml	0,03 a 0,06mg/kg/ h (DI) 0,3 a 3mh/kg/h (DM)	Anestésico Geral	120	4	360
Remifentanil 2mg, pó liofilizado	1 a 2mcg/kg (DI) 0,7 a 21ml/h (DM)	Anestésico Opióide	10	-	49
Rocurônio 10mg/ml, frasco/ampola 5ml	0,6 a 1,2mg/kg	Bloqueador Neuromuscular	450	15	404
Suxametônio, Cloreto 100mg	1 a 2mg/kg (intubação)	Bloqueador Neuromuscular	50	2	90

Permanecemos à disposição para auxiliar em qualquer esclarecimento que se fizer necessário.

Respeitosamente,

Katiuscia do S. Santos Pimenta Coordenadora da Farmácia